

Số: 10 /KH-THKD

Phường 2, ngày 02 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Bảo đảm trật tự An toàn giao thông năm 2025
tại trường Tiểu học Kim Đồng

Thực hiện Kế hoạch số 002/PGDĐT ngày 31/3/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tây Ninh về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông năm 2025 trên địa bàn thành phố Tây Ninh với chủ đề “*Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai*”;

Trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025 như sau:

1. Mục tiêu

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, góp phần xây dựng văn hóa giao thông an toàn; nâng cao kỹ năng điều khiển phương tiện và tham gia giao thông an toàn.

- Tăng cường truyền thông các quy định của Luật đường bộ, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và Luật giao thông đường thuỷ nội địa; thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông (ATGT), góp phần không để xảy ra tai nạn giao thông và kéo giảm các hành vi vi phạm.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân tỉnh trong thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác bảo đảm trật tự, ATGT. Lấy chỉ tiêu tuân thủ Luật đường bộ, Luật trật tự, ATGT đường bộ, Luật giao thông đường thuỷ nội địa và các quy định về ATGT *làm tiêu chí đánh giá, xếp loại viên chức và người lao động; đồng thời làm chỉ tiêu xét tiền thưởng theo Nghị định 73/2024/NĐ-CP* cho viên chức và người lao động trong nhà trường hàng năm.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, quán triệt đến từng viên chức, người lao động và học sinh; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự ATGT, xây dựng văn hóa giao thông an toàn;

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch công đoàn chịu trách nhiệm khi có viên chức, người lao động vi phạm trật tự An toàn giao thông.

3. Nhiệm vụ

3.1. Nhiệm vụ chung

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo,

Phòng Giáo dục và Đào tạo, trọng tâm là triển khai và nhân rộng mô hình phối hợp Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh; triển khai Năm an toàn giao thông 2025 trong nhà trường, phát động “*Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường*” - tháng 9/2025. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025 với chủ đề “*Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai*”.

- Chỉ đạo và triển khai thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông năm học 2025-2026; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông cho học sinh; tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua các nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi...

3.2. Nhiệm vụ cụ thể

Ngoài thực hiện các nhiệm vụ chung, nhà trường triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Tiếp tục phối hợp với lực lượng công an tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025.

- Thường xuyên phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự ATGT, tổ chức cho phụ huynh học sinh, ký cam kết không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông theo Kế hoạch hành động số 60/KH-PGDĐT ngày 28/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện quy định của pháp luật về “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*”; tổ chức cho phụ huynh học sinh, ký cam kết “*Đội mũ bảo hiểm cho con khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện và xe đạp máy*”.

- Gắn trách nhiệm của nhà trường, giáo viên trong công tác quản lý học sinh; đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự ATGT là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua trong nhà trường và đánh giá kết quả rèn luyện đối với học sinh, trong từng học kỳ và năm học.

- Tổ chức thực hiện Cuộc vận động “*Học sinh với văn hóa giao thông*”, “*Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao thông*” bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường.

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật có liên quan cho phụ huynh, học sinh để thực hiện nghiêm túc. Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi về kỹ năng tham gia giao thông,

kỹ năng điều khiển phương tiện là xe đạp, xe đạp điện,... cho học sinh nhằm nâng cao kỹ năng tham gia giao thông, kỹ năng xử lý các tình huống bất ngờ khi tham gia giao thông cho các em học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền về trật tự ATGT đến phụ huynh học sinh vào các giờ học sinh đến trường, giờ tan học bằng hình thức phù hợp.

- Căn cứ danh sách học sinh vi phạm trật tự ATGT của Công an tỉnh gửi đến nhà trường phải có biện pháp giáo dục các học sinh vi phạm (nếu có) không để học sinh vi phạm nhiều lần.

- Phối hợp cung cấp tài liệu, tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về công tác giáo dục pháp luật về ATGT trong nhà trường.

- Yêu cầu cán bộ, giáo viên chấp hành nghiêm quy định pháp luật khi tham gia giao thông, mỗi thầy cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông.

- Tiếp tục xây dựng và thực hiện tốt mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, “Đội thanh niên tình nguyện”, “Đội cờ đỏ”, “Xếp hàng đón con” tại khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh.

- Phối hợp với chính quyền địa phương hỗ trợ giải quyết dứt điểm các cá nhân bán hàng rong tại khu vực trước trường; tạo vỉa hè thông thoáng cho phụ huynh có chỗ đậu xe chờ đón con.

4. Tổ chức thực hiện.

4.1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch và các khó khăn, vướng mắc phát sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*theo định kỳ 6 tháng, năm và báo cáo đột xuất nếu có*).

4.2. Các đoàn thể, cá nhân trong nhà trường

- Viên chức, người lao động ký cam kết thực hiện đúng các quy định về an toàn giao thông vào đầu năm học (Tháng 9 hàng năm).

- GVCN thường xuyên hướng dẫn học sinh các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông. Tuyệt đối không mua quà bánh, đồ ăn, nước uống trước cổng trường vì không đảm bảo an toàn thực phẩm cũng như không đảm bảo an toàn giao thông. Ghi nhận, tuyên dương kịp thời những học sinh thực hiện tốt quy định.

- TPT đội kết hợp với Đoàn thanh niên và GVCN tích cực tuyên truyền Luật ATGT, các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh toàn trường. Tổ chức cho phụ huynh ký cam kết thực hiện đúng các quy định về ATGT, nhất là đảm bảo an toàn cho học sinh.

- TPT Đội, ban hoạt động ngoài giờ lên lớp, đội cờ đỏ cùng với 2 bác bảo vệ:

thường xuyên kiểm tra, giám sát tại khu vực trước cổng trường, nhắc nhở kịp thời các em ra ngoài cổng trường để tránh tai nạn giao thông và tránh ùn tắc trước cổng trường vào giờ tan học.

- Các tổ chuyên môn, Đoàn thanh niên, Ban chấp hành công đoàn Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch và các khó khăn, vướng mắc phát sinh cho thầy Bảo tống hợp; báo cáo Ban giám hiệu (*theo định kỳ 6 tháng, năm và báo cáo đột xuất nếu có*).

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025 của Trường Tiểu học Kim Đồng, yêu cầu tất cả viên chức, người lao động và học sinh của nhà trường triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, THKĐ.

HIỆU TRƯỞNG



Mai Thị Thanh Xuyên